
Città Metropolitana di Milano

Servizio proponente “Servizio Personale”

DETERMINAZIONE N. 890 DEL 27/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE - FREDDE ED ALIMENTI 
PRECOFENZIONATI A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LA SEDE COMUNALE E  LE 
SEDI DECENTRATE COMUNALI; 

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

PREMESSA

Il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo ai sensi dell’art. 4 comma 2 
del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 11/04/2024 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”, successivamente integrato con la 
deliberazione n. 79 del 13/06/2024 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 
12/11/2024 ad oggetto “Modifica PIAO 2024 sottosezione 3.3.6 piano assunzionale 2024/2026”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2023 che ha modificato la Macro 
struttura dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2024 sono stati prorogati gli incarichi di Posizione 
Organizzativa al 31/01/2025;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28/09/2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 01/07/2024, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 07/03/2024, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

Viene richiesta al Responsabile del Settore “Gestione Risorse” l’apposizione del visto contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 7 dell’art. n. 183, e del comma 1 dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che risulterà quale 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

La sottoscritta Dott.ssa Maria Sandra Carnà in qualità di Responsabile del Settore “Servizi al 
Cittadino”, ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del contenuto di questo provvedimento ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa;



Città Metropolitana di Milano

La sottoscritta Dott.ssa Maria Sandra Carnà Responsabile del Settore “Servizi al Cittadino”, ai 
sensi del comma 2 dell’art. 9 della D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla                     
Legge n. 102 del 3 agosto 2009, dà atto che il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ILLUSTRAZIONE ATTIVITÀ

Considerata la necessità di procedere alla stipula di una concessione del servizio di 
somministrazione bevande calde, fredde ed alimenti preconfezionati a mezzo distributori 
automatici presso la sede comunale e le sedi decentrate comunali;

Preso atto che:
- si procede alla pubblicazione di una manifestazione di interesse per procedura negoziata 
telematica tramite RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento del servizio di installazione nei locali di proprieta’ del Comune di distributori 
automatici di bevande calde fredde ed alimenti preconfezionati;
- la manifestazione di interesse sarà pubblicata sull’albo on-line, sul sito  dell’Ente istituzionale 
dell’Ente e su Amministrazione Trasparente;
- la manifestazione di interesse non costituisce invito a partecipare alla procedura di 
affidamento, ma è finalizzata esclusivamente a ricevere “manifestazioni d’interesse” al fine di  
favorire la partecipazione del maggior numero di Operatori Economici in modo non vincolante 
per il Comune di Senago, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;
- alla suddetta manifestazione è allegato il modulo, all. A) da compilare da parte degli operatori 
economici interessati alla procedura e da inviare tramite il seguente indirizzo PEC, 
postacertificata@comune.senago.legalmail.it nei termini stabiliti dalla manifestazione di 
interesse allegata alla presente determinazione;

Considerato che:
- successivamente alla pubblicazione della manifestazione di interesse verranno esaminate le 
domande presentate dagli operatori economici interessati ai soli fini di verificare il possesso dei 
requisiti richiesti dal modulo allegato;
- gli operatori in possesso dei requisiti saranno invitati a presentare la loro offerta tecnica ed 
economica sul MEPA entro 15 giorni dalla pubblicazione della manifestazione di interesse;

Ritenuto di quantificare l’importo del canone annuo minimo da richiedere al concessionario in € 
1.000, 00;

Visto il capitolato di gara allegato alla presente determinazione;

Ritenuto opportuno adottare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

La Responsabile del Settore Servizi al Cittadino

Viste:
- la premessa
- l’illustrazione attività

mailto:postacertificata@comune.senago.legalmail.it


Città Metropolitana di Milano

le approva e

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare:
- la manifestazione di interesse e il relativo allegato A) allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;
- il capitolato tecnico allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

3. di procedere, successivamente alla presentazione delle manifestazione di interesse da parte 
degli operatori economici interessati nei tempi stabiliti, ad esaminare le domande di interesse 
pervenute al solo fine della verifica dei requisiti richiesti dall’allegato A) e successivamente 
procedere alla predisposizione della lettera di invito sul Portale Me.Pa per la presentazione delle 
relative offerte;

A tal fine si stabilisce che:
• la modalità di scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
secondo quanto previsto nella manifestazione di interesse;  
• il servizio verrà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida che in sede di 
verifica, risulti compatibile con il capitolato pubblicato;
• di dare atto che ai sensi del Regolamento(UE) 2016/679 (GDRP) – informativa sul 
trattamento dei dati personali – I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto 
saranno trattati dal Comune di Senago in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. Il Comune di Senago tratterà i dati personali del concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale  
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento della fornitura;

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO

MARIA SANDRA CARNA' / Intesi Group S.p.A.
Atto sottoscritto digitalmente


